
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
Спортивная школа «Факел» 

ул. Спортивная, дом 16А, г. Богданович, 623530 
тел./факс 8(34376) 5-68-77

Об утверждении Правил посещения 
стадиона МБУ ДО СШ «Факел»

В целях обеспечения порядка и безопасности посещения стадиона МБУ ДО 
СШ «Факел»,

1. Утвердить Правила посещения стадиона МБУ ДО СШ «Факел», 
согласно Приложению к настоящему приказу

2. Ввести в действие Правила посещения стадиона МБУ ДО СШ «Факел» 
с 01 января 2025 г.

3. Методисту МБУ ДО СШ «Факел» - Смирновой Е.В. опубликовать 
настоящий приказ на официальном сайте МБУ ДО СШ «Факел».

4. Контроль соблюдения приказа оставляю за собой.

Приложение: Правила посещения стадиона МБУ ДО СШ «Факел».

ПРИКАЗ

09.01.2025 г. №11

ПРИКАЗЫВАЮ:

Врио директора МБУ ДО СШ «Факел» А.Г. Бармин

Е.В. Смирнова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ФАКЕЛ»

Утверждено приказом Утверждаю

№ 11 от 09.01.2025 г. Врио директора 
А.Г. Бармин

Факел»

ПРАВИЛА 
посещения стадиона 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
Спортивная школа «Факел»

г. Богданович 
2025 год



1. Общее положение

1.1. Настоящие правила разработаны для обеспечения ритмичной и
эффективной работы муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования спортивная школа «Факел» г. Богданович 
(далее -  МБУ ДО СШ «Факел»), создания безопасных, комфортных условий 
для тренировок, проведения спортивно-массовых мероприятий и
распространяются на всех посетителей стадиона (далее -  Стадион).
1.2. Настоящие правила определяют сроки и последовательность действий 
посещения и эксплуатации Стадиона, находящегося в оперативном 
управлении МБУ ДО СШ «Факел». Стадион предназначен для организации 
тренировочных занятий МБУ ДО СШ «Факел», проведения спортивно­
массовых мероприятий и занятий физической культурой населением г. 
Богданович.
1.3. Настоящие правила являются едиными для всех посетителей, в том 
числе посещающих групповые и индивидуальные тренировки.
1.4. Режим работы Стадиона с 07.00 до 22.00 (в понедельник техническое 
обслуживание футбольного поля и спортивных площадок с 10.00 до 13.00). 
Руководство МБУ ДО СШ «Факел» вправе изменять часы работы Стадиона. 
Информация об изменениях часов работы размещается на информационных 
стендах при входе на Стадион.
1.5. Настоящие правила находятся в открытом доступе для всех посетителей, 
в том числе на официальном сайте МБУ ДО СШ «Факел» в сети Интернет.

2. Правила использования объектов Стадиона

Настоящие правила регламентируют нормы поведения на объектах 
Стадиона, к которым относятся:
2.1. Футбольное поле:
Использование футбольного поля допускается в случае проведения учебно­
тренировочного процесса (согласно утвержденному графику работы 
спортивных групп), проведения соревнований и на условиях предоставления 
платных услуг.
Посетители пользуются услугами на основании договора, заключенного от 
имени организации или физического лица.
На футбольном поле тренировки и игры проводятся по расписанию, 
установленному администрацией МБУ ДО СШ «Факел», которая оставляет за 
собой право вносить изменения и дополнения в расписание.

2.2. Беговые дорожки:
Свободное посещение ежедневно, согласно расписанию работы Стадиона вне 
основного времени проведения учебно-тренировочных мероприятий, 
обучающихся МБУ ДО СШ «Факел».



Дорожка с резиновым покрытием предназначена для спортивных занятий 
беговыми дисциплинами, ходьбой в специальной спортивной обуви.

2.3. Спортивные площадки:
Спортивные площадки, легкоатлетическая дорожка для прыжков в длину, 
легкоатлетическая дорожка для прыжков в высоту и прыжков с шестом 
используются по прямому назначению.

2.4. Раздевальные:
Предназначены для обучающихся и участников спортивно-массовых 
мероприятий. Обучающиеся и участники оставляют вещи в раздевальных на 
время проведения учебно-тренировочных мероприятий или соревнований.

2.5. Туалет:
Предназначен для использования обучающимися, участниками спортивно­
массовых мероприятий и другими посетителями Стадиона.

3. Посетители Стадиона вправе

3.1. Находиться на Стадионе согласно режиму работы, установленному 
в п. 1.4. настоящих Правил на безвозмездной основе в соответствии 
с Правилами использования объектов Стадиона (п. 2 настоящих Правил).
3.2. Приносить на территорию стадиона и использовать:
- спортивный инвентарь, оборудование и приспособления для проведения 
тренировок, любые вещи (кроме указанных в п. 5.10.);
- во время проведения спортивно-массовых мероприятий: баннеры и флаги, 
изготовленные не из легковоспламеняющихся материалов;
-фото-видео аппаратуру (если ее использование не запрещено 
администрацией Стадиона).

4. Посетители Стадиона обязаны

4.1. Использовать спортивные площадки и оборудование Стадиона по 
прямому назначению.
4.2. Заниматься только на исправном оборудовании.
4.3. Использовать футбольное поле организованными группами по 
утвержденному администрацией расписанию занятий.
4.4. Находясь на Стадионе и прилегающей к нему территории, соблюдать 
общественный порядок, правила поведения, установленные администрацией 
МБУ ДО СШ «Факел».
4.5. Вести себя уважительно по отношению к другим посетителям, 
обслуживающему персоналу, лицам, ответственным за соблюдение порядка, 
не допускать действий, создающих опасность для окружающих.
4.6. Бережно относиться к имуществу Стадиона и других посетителей, 
соблюдать чистоту в помещениях и на территории Стадиона. При посещении



раздевальных, туалетов и душевых необходимо соблюдать общие санитарные 
и гигиенические требования.
4.7. Строго соблюдать требования норм безопасности во время нахождения 
на Стадионе.
4.8. Незамедлительно сообщать сотрудникам МБУ ДО СШ «Факел» или 
сотрудникам полиции о случаях обнаружения подозрительных предметов, 
случаях возникновения задымления или пожара, о необходимости оказания 
медицинской помощи себе или иным лицам, находящимся на Стадионе.
4.9. При получении информации об эвакуации действовать в соответствии с 
указаниями организаторов спортивных мероприятий, представителей 
администрации МБУ ДО СШ «Факел», сотрудников полиции или МЧС 
России, ответственных за обеспечение правопорядка.

5. Посетителям Стадиона запрещается

5.1. Выходить на футбольное поле во время проведения тренировок, 
находиться посторонним в административной зоне (в районе Павильона).
5.2. Проводить групповые занятия без согласования с руководством МБУ 
ДО СШ «Факел».
5.3. Находиться на Стадионе с детьми грудного возраста (на колясках) и 
детям дошкольного возраста без родителей.
5.4. Проводить занятия на спортивных площадках с резиновым покрытием 
в шипованной обуви.
5.5. Курить, употреблять алкогольные напитки, а также находиться на 
Стадионе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического 
опьянения.
5.6. Использовать в общении нецензурную лексику, выражения 
экстремистского характера.
5.7. Осуществлять катание на велосипедах, самокатах, роликовых коньках, 
скейтбордах по беговым дорожкам, спортивным площадкам и 
административно-хозяйственной территории.
5.8. Производить выгул домашних животных.
5.9. Нарушать общественный порядок, санитарные нормы и правила.
5.10. Приносить на Стадион:
- спиртные напитки, наркотики, токсические вещества;
- напитки в стеклянной упаковке;
- любые виды оружия и боеприпасы;
- колющие или режущие предметы;
- дымовые шашки, файеры и иную пиротехнику;
- газовые баллончики нервнопаралитического и слезоточивого воздействия;
- лазерные устройства.
5.11. Разжигать огонь.
5.12. Вставать на кресла ногами, забираться на ограждения, парапеты, 
осветительные мачты и несущие конструкции.
5.13. Размещать объявления, рекламные материалы, проводить опросы и



распространять товары на территории Стадиона без согласования с 
руководством МБУ ДО СШ «Факел».

6. Особенности посещения групповых занятий/тренировок

6.1. Групповые занятия/тренировки строго ограничены по времени. Время и 
график занятий/тренировок обозначены в Прейскуранте и в расписании 
учебно-тренировочных занятий.
6.2. Администрация МБУ ДО СШ «Факел» оставляет за собой право 
вносить изменения в расписание групповых занятий/тренировок в 
одностороннем порядке.
6.3. Ответственность за жизнь и здоровье лиц, посещающих групповое 
занятие, несет тренер-преподаватель.
6.4. Лица осуществляющие спортивно-оздоровительную деятельность на 
условиях предоставления платных услуг, самостоятельно несут 
ответственность за жизнь и здоровье занимающихся.

7. Сотрудники Стадиона при нарушении правил поведения вправе

7.1. Проводить фото и видео съемку посетителей для подтверждения 
противоправных действий лиц, совершивших правонарушение.
7.2. Потребовать освободить территорию Стадиона.
7.3. Администрация Стадиона вправе привлечь лицо, нарушившее данные 
Правила, к ответственности в виде запрета на посещение Стадиона.

8. Ответственность

8.1. За имущество (ценные вещи, документы, деньги) оставленные без 
присмотра на территории Стадиона администрация МБУ ДО СШ «Факел» 
ответственности не несет.
8.2. За травмы и несчастные случаи, связанные с нарушением настоящих 
Правил, а также за травмы, полученные от противоправных действий третьих 
лиц, администрация МБУ ДО СШ «Факел» ответственности не несет.
8.3. В случае порчи посетителем имущества Стадиона, он обязан 
возместить его стоимость в полном объеме в соответствии с действующими 
тарифами, либо (при отсутствии действующих тарифов) в размере, 
определенном в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации (п.1 ст.1064 ГК РФ).
8.4. Лицам, не соблюдающим настоящие Правила, не разрешается 
проводить занятия на территории Стадиона. В случаях совершения ими 
противоправных действий, данные лица привлекаются к ответственности в 
соответствии с уголовным законодательством или законодательством об 
административных правонарушениях Российской Федерации.


